con-

1563. constituere; ita tamen ut Apostolicum consensum prius depositum ceret.

In articulo decimo nono, ubi declarabatur, opus esse causatum grauitate tum cognitione, ad legem relaxandam, sublatam fuisse particulam, quæ in priori forma inerat, hoc est, ut raro leges relaxarentur; optare se, ut ea particula reponeretur. Ex quo, & ex tot Principum Præsulumque clamoribus, postea in Concilio excitis aduersus huiusmodi relaxationes, licet arguere, quam iniuste postmodum ijdem conquerantur, cum Pontifices ad ea laxamenta difficiles experiuntur. Sed nouum non est hominem in vniuersum cupere quod in peculiaribus displicet: siquidem vniuersale conditionibus nudum est, & peculiare semper illis conuenitum, quodque in eo displicet, non corpus, sed vestis est.

Responsum postea reddebat Cæsar alijs litteris ad se scriptis: De Collegio Cardinalium sibi æquum videri, ut illud ad viginti quatuor ordinarios, & duos supra numerum limitaretur.

Diploma, quo Pontificia Comitia reformabantur, sibi probari; solùm à se insuper desiderari id, de quo Moronus Legatus sibi spem fecerat Oeniponti, illud promulgandum esse sacrâ Synodo comprehendente, quòd firmius persisteret.

Quoniam autem Oratores voluntatem illius explorarant de pentendo vsu Calicis, & sacerdotum coniugio, ipsis significabat; acci-
tos à se fuisse Viennam Consiliarios Septemuirum ac Principum, &
post maturam deliberationem propendisse ad utrumque petendum
non à Concilio, sed à Pontifice; atque ea de re mandatorum exemplar ipsis mitti; sed cum de arguento nondum firmato ageretur,
illud nemini, excepto Lunensi, communicarent. Vnde in primis
confirmatur quod à nobis alibi ostensum est, pollicitis, clariores
subinde probationes adductum iri, per quas mendax deprehenda-
tur Suaus, affirmans, postquam Synodus in Pontifice reposuit
Calicis concessionem, Cæsarem tacuisse, quippe quodd populi eam
à Concilio, non à Pontifice cupiebant. Præterea credibile hinc
est, cum Cæsar ostenderet se adeò Lunensi fidere, hunc alias
ab Hispanis sensus patefecisse; quemadmodum contingit, ut qui
diutius in aliqua regione commoratur, linguam patriam etiam
nolens cum domicili lingua commutat.

De postremis Oratorum litteris indicavit Ferdinandus intimam animi molestiam, ex eo quodd. Moronus dixerat, Cæsarem aduersatum fuisse libertati Concilij, quoniam obliterat, ne Decreta illa de Principibus laicis proponerentur, aduersus quam idem antea signifi-

significarat. Respondebat, Verum quidem esse, reformandis Ecclesiasticis semper se instituisse, simulque spopondisse, daturum se vicissim operam ut laici reformarentur: sed si Legati annum integrum de alteris quæ ipse proposuerat retardarant, non intelligi à se, quām æquè illi dolerent, quod ipse confessim manus haud porrexerit ad excipiendum eorumdem Decretum de alteris, spatiumque ipsi circumscriperint decem dierum, computatis duobus tabellarij itineribus, ad deliberandum de articulo & sibi & cunctis Principibus tam ponderoso. Si Concilij exitus non adeò imminereret, licuisse sibi rem conferre cum Imperij Principibus, absque quorum consilio numquam sibi in animum induxisset quidquam statuere, ne postea non sine sua indignitate recidisset in irrum quod ipse acceptasset. Ad Legatos igitur rationes hasce Oratores deferrent, eosque rogarent, ut in aliud tempus tanti ponderis articulum transferrent, donec cum omnibus Christianæ Reipublicæ Principibus de eo agi posset. Quod si Legati in voluntate illius proponendi persisterent, Oratores adjicerent, ipsum numquam destitutum ab iterata petitione spatij sufficientis; quod vbi denegaretur, intendere se, saluas sibi excusationes ac iura sua superesse. Velle se hac vti potius ratione, quām contestari, quod moderationem ac benevolentiam suam custodiret. Cum autem Archiepiscopus Pragensis ad Cæsarem scripsisset, excusationes à Morono habitas fuisse ob inflammata responsa ipsi priùs redditâ, præ se gerebat Cæsar' animum pacatum, simulque iniungebat Pragensi, ut quā par erat modestiâ vteretur erga Moronum. Denique ipsum iubebat cuncta cum Lunensi communicare.

¹⁷ Idcirco eodem die, antequam Legati confessum adirent vbi Sessio prorogata est, ipsis exposuerunt Cæsariani responsa & mandata Ferdinandi: sed Legati sese excusarunt, monentes, id quod Oratoribus compertum erat, à se, necessitate compulsis, triginta sex capita, & inter ea, quod ad Principes spectabat, Patribus fuisse iam tradita: rem non amplius in ipsorum potestate sitam esse: licere Oratoribus epistolam Cæsaris ipsis Patribus recitare, & quid illi vellent, intelligere. Cum autem opponerent Oratores, id sibi interdici ob particulam, proponentibus Legatis; hi responderunt, complures iam ex Oratoribus proposuisse, & se suo iuri in eo renuntiare: sed Oratores, gnari quanto difficilius multi quām pauci flectantur, adiecerent, Se non habere in mandatis nisi vt cum Legatis agerent, ac certum spatium petierunt, intra quod de illo articulo sileretur. Ad id Legati: Non licere sibi hoc ipsum polliceri,

Pars III.

Q q q q

nisi

1563. nisi tantisper dum priora capita viginti & vnum expenderentur. Oratores verò, quò post suauia, etiam austera experientur, Legatos perstrinxere, communem audiri querimoniam, quòd Hispanica Collegia Ecclesiastica dimissa fuissent inaudita, & in præsentia Christianos omnes Principes pariter inauditos esse damnandos.

Litteræ Cœ
fariis ad Ora
tores & ad
Moronum
Possouit
12. Septemb.
1563.

Die postero alter tabellarius ^a nouas Ferdinandi declarationes ¹⁸ attulit aduersus articulum de Principibus. Misit ille suos ad Oratores responsum, redditum epistolæ Moroni, à Nuntio sibi posteà delatæ, in qua Legatus amplioris obsequij & efficacitatis gratiâ eas excusationes significationelque per se ipsum exhibebat, quas per Oratores expôsuerat. Ad ea Ferdinandus rescriptit per humanissimam amoris & estimationis formulam, A se in optimam partem accepta fuisse & eius litteras & Decretum à Legatis digestum; nec in animo sibi esse, Synodi libertati, & Ecclesiæ immunitati aduersari: sed præter ea, quæ iam ipse ad Oratores scripserat, quando Moroni epistola rem attingebat, opportunius à se duci suum aliquem sentum adjici. Idcirco illi redigebat in memoriam, iam centesimum annum esse, nimirum ex eo tempore quo adhuc omnes Catholici persistebant, cum agitata fuisse eiusmodi quæstio, prout constabat ex multis libris, siue manu scriptis, siue per typos editis; adeoque quòd tunc nihil statueretur, arguento esse, laicos studuisse sua iura probare. Valde igitur mirum tibi videri, quòd nunc per vnicum mensem tanti negotij decisio, & veluti securis iactu obtruncatio tentaretur. Tueri posseà conabantur Ecclesiasticorum obligationem in Germania conferendæ pecuniae ad sumptus publicos necessarios, & subiacendi in quibusdam certis causis Imperij tribunalibus: atque ita de suis ditionibus hereditarijs proportione disserebat, Consuetudinem adducens, quavis memoriâ vetustiorem, & constitutiones, eorumdem Ecclesiasticorum interuentu sancitas. Esse præterea animaduertendum, ab his possideri in Germania & prouentus & prædia, & iurisdictionis prærogatiwas, ampliora quam in villa alia Christianæ Reipublicæ prouincia. Si articulus ille fine diurno consilio, & citra declarationem firmaretur, non modò nullam accessionem habiturum in ea regione ordinem Ecclesiasticum, sed in extreum odium cum horrendæ cladis periculo casurum. Vtinam præsens hominum conditio ea esset, vt restitutas antiquæ seueritatis leges, tum Ecclesiasticis tum laicis, pati posset. Nihil sibi magis in votis esse, quam illius ætatis ferrum in aurum pristinæ conuersum spectare: sed conditione temporum perpensâ vereri se, ne perinde foret

id

id tentari , ac oleum & operam perdi. Si placuisset Episcopis statum suum sancte reformatore , se quoque vñrum fuisse omni liberalitate in controuersijs inter ipsos , & suam Cæsaris aut Archiducis Cameram ; seque polliceri vniuersè probum Ecclesiæ patronum futurum. Vilain à se fuisse postremam formam reconcinnatam , & præter ea quæ significarat Oratoribus , sibi admodum probari Decretum de Principibus in breuius redactum , mutatis quoque superioris scripti fulminibus in vniuersalem paternamque monitionem. Grates denique agebat Morono , ob adhibitam ab eo operam cum Pontifice pro filio suo Romanorum Rege ; & patria vicissim offerebat. Ita simul haud flexibilem animum , simul comitatem præ se ferens , studuit vñà spem Legatis adimere ipsius permouendi , & repugnantiam ipsis cedendi , quarum altera litigatores firmat vtilitate , altera dignitate.

C A P V T X I.

*Propitia Grimano Patriarchæ sententia. Lotharingus Romam profectus. Commendonus in Poloniam missus. Vicecomes acci-
tus à Pontifice, & mandata ipsi à Legatis tradita.*

Præter hasce negotiosas litteras ad viros publicos , alteras ad priuatum Ferdinandus scripsit , videlicet ad Grimatum. Magno is in pretio propter varias animi dotes apud Principes erat. Quare post dictas in ipsius causa sententias , Lotharingus per opportunitatem in responsis post triduum ^a Pontifici redditis , ^{a In predicta} Grimatum ipsi commendarat , eumque certiorem reddebat de epst. 6 Au-^b gusti 1563. concordi iudicio in absoluendis ab omni nota incusatis Patriarchæ litteris ; Pontificem rogans , vt Purpurâ ab ipso destinatâ , & ob hanc solùm suspicionem retentâ , hominem cohonestaret. Grimatus etiam ^b rogarat Ecclesiasticos Cæsaris Oratores , qui ade-^c Apparet ex-
rant inter iudices , vt successum Ferdinando significant , in cuius litteris Ferdi-^d nandi ad
ditiones Patriarchæ iurisdictio longè protendebatur. Quapropter ^c Oratores
Cæsar , vtpote humanitate præstans , amicæ gratulationis litteris ^d 4. Septemb.
illum honorauit , quæ incredibile est quantâ voluptate non modò & ex Orato-
rum respon-
Grimatum , sed Venetum Oratorem affecerint. Huiusmodi mone-^e sis 18. Se-
tam Principes obtinent , nullius ipsis impensis , & summæ acci-^f ptemb. 1563
plientibus estimationis , eam si moderate expenderint , nec ipsam prodigè largiendo cuicunque illius auido , nec tenaciter dene-
gando illam promerentibus. Supererat , vt solemni ritu sententia
proferretur , ad cuius formam conficiendam denuo coactus est

Q q q q 2

coetus

1563. cœtus die tertio Septembbris ^a. Post hæc, antequam Lotharingus & Acta Paleotti & Arcais Aliz. & litteræ Vicecom. ad Borrom. 3. Septemb. 1563. proficeretur, ad sententiam in hanc summam ventum est: Iudices ad id delectos, ex aliorum quoque Theologorum sententia iudicare, memoratas Grimani litteras, unde cum eiusdem apologia, hereticas non esse, nec heresos suspectas, atque ita declaratas, neque pariter esse scandalosas. Eas tamen euulgandas non esse, ob quadam difficultate, minus exacte ibi agitata & explicata. Huiusmodi tamen absolutio vim non habuit, vt Grimanus unquam Patriarchæ pallium, ne dum Purpuram obtineret. Expensa in Concilio fuerat sola quæstio theorica ^b, pertinens ad scriptorum, quæ diximus, doctrinam, relictâ Romanæ Inquisitioni quæstione facti de quibusdam criminacionibus, quibus ^c accusabatur Patriarcha amicitiam exercuisse cum hominibus, qui postmodum heretici detecti sunt, ac de alijs indicijs in illum productis Fidei parum sinceræ. Quare cum ea post latam Tridenti sententiam nondum extincta vigerent, tametsi aded exilia, vt numquam siue ad pœnam, siue ad carcerem satis fuerint, tamen, vt retinuerant Paulum III. Iulium III. & Paulum IV., ita pariter retinuerunt postea Pium IV. eiusque successores, ne pallium ipsi concederent. Denique in cœtu sanctæ Inquisitionis, habito 24. Octobris anno 1585. Sixtus V. qui ante Pontificatum Frater Felix Perettus è Monte alto ^d, sententiam cum alijs compluribus Theologis protulerat Grimo aduersantem de ea causa, super qua ille postea in Concilio absolvitus est: pallium eidem solemniter denegauit, ac perpetuum de illo silentium impo- sit. Quod si ex falsa suspicione prouenit, non modicam ^e com- miserationem promeruit Patriarcha, egregijs quippe dotibus non ingenij minus & animi quam sanguinis præditus, à Principibus amatus, & litteratorum amator.

^a In Actis Paleotti.

^b Cuncta ex-
tant in volu-
mine memo-
rato litera-
rum, quod ab
Albiso Car-
dinali accep-
ti.

^c 11. Septem-
bris 1561. vt
ex origini li-
scriptura, in
memorato
literarum
volumine
contenta.

^d Vide
Vghellum in
Ital a sacra,
inter Patriar-
chas Aqui-
leiz.

^e b Diarium
18. Septem-
bris. Acta
Salmaricæs
& Paleotti.
i Litteræ Bor-
rom. ad Le-
gatos 2. Au-
gusti, & Le-
gatorum ad
Borrom. viii.
mo Augusti,
& 26 Sept.
1563.

Postridie quam hæc sententia lata est, Lotharingus iter cœpit ². Romam versus ³, & cum eo egregius comitatus Episcoporum ac Theologorum, inter quos Pragenis Archiepiscopus numerabatur.

Venit per eosdem dies Tridentum Commendonus, accitus à ³, Legatis, & inde missus in Poloniam iussu Pontificis, tamquam ip-
sius Nuntius ⁴, cum mandatis ab Osio confectis, qui Pontifici au-
tor fuerat, vt illum mitteret, positis ob eius oculos proximè futu-
ris Comitijs illius Regni, in quibus viri huiusmodi præsentia,
quem ipse in Germania expertus fuerat, validum fuisset columen
Religionis, & ingens leuamen Ecclesiasticæ libertatis; illic recens
percusa. Et euentus consilium comprobavit, quod Historia nostra
postremò recenfabit.

Alter

- 4 Alter quoque præclarus Antistes sub idem tempus Tridento pro-
fectus est in Hispaniam Nuntius. Is fuit Vicecomes, & desti-
natus à Pontifice Hispanicæ Aulæ, & idcirco Romam ab eo-
dem reuocatus, quod simul edoceretur Pius opportunè de præteri-
to ac præsenti Concilij statu, vnde paratiore esset animo ad futu-
ra Lotharingi colloquia. Eapropter duplex illi tradita fuit rerum
narratio ; altera , vt iic loquar , legalis , Paleotti opus, quâ expone-
batur quidquid peractum & agitatum fuerat in cœtibus cum ge-
neralibus tum peculiaribus , & rationum capita, in singulis articu-
lis emendationis expensa : altera , quæ poterat appellari politica ,
à Morono dictata suo & collegarum nomine ¹, de ijs quæ Princi-
pum intererant , de conditionibus & potentia Oratorum , de Præ-
sulum affectionibus , ac præsertim de consilijs in posterum seli-
gendi. 1563.
Litteræ Le-
gat. ad Bor-
som. 19 Se-
ptemb. 1563
& Acta Pa-
leotti.

5 Posterioris summa erat : Quadruplici ratione procedi posse , ni-
mirum , aut Synodum protrahendo , aut præcidendo , aut eam ter-
minando , aut suspendendo. Si protraheretur , à Legatis pessimum
existimari , vt pote quodd hæc incommoda oriri possent : primò ,
schismatis periculum , siue ob discordias semper enascentes inter
Pates , siue ob mortem alicuius Principis , quæ statum orbis terra-
ruñ peruerteret : secundò , tam diurna tot Episcoporum absen-
tia à suis Ecclesijs : tertio , sumptus Apostolicæ Sedi intolerabiles:
postremò , audacia , quam sibi arrogabant Episcopi inter se coniun-
cti , adeoque penè formidabiles petendi semper nouas in commu-
ni prærogatiwas , & noua priuatim beneficia ; quod etiam Principi-
bus contingebat , qui rebantur , extante Synodo frænum à se teneri ,
quo pro suo arbitratu Pontificem circumagerent.

6 Pessimum quoque censi , si Synodus præcideretur , præsertim
ob communem offensionem ; quæ tamen mitigari potuisset , si an-
tequam illa præcideretur , emendationis perfectæ Decreta præces-
sissent , adeò vt mortales animaduerterent , alterum ex alterius me-
tu nequaquam fieri , simulque si qua conspicua causa expectaretur
(vti plures ex parte Principiū euenturæ fuissent) quæ Pontificis
in eo consensum defendeleret. Verùm tametsi hoc præcisionis con-
silia semper plus minùsve equalium esset noxiūm ; re ipsa tamen
eius minas intentatas prodesse posse , vbi Oratores nimiam aucto-
ritatem sibi arrogarent , aut progressus celeritatem impedirent.
Hic plurimū de Lunensi conuerebantur , ea quæ ille egerat ,
& nos sparsim narrauimus , commemorantes. Tantò absurdiorē
conspici rationem illam agendi in ministris laicorum Principiū .

Q q q q 3 **quantd**

1563. quantò luculentior testis poterat esse Synodus & moderationis quâ Legati Pontificis agebant de libertate, & sinceritatis de morum emendatione. Addebat, nimis credere Lunensem quibusdam è suis Præsulibus, Romæ parum benevolis: ceterum ab illo intentum negotio animum geri, plurimumque auctoritatis possideri, auctæ ex arcta & assidua communicatione per tabellarios cum Cæsare & cum Rege Romanorum: tum à Cæsare tum à Lunensi parum suam mentem aperiti de breuitate, aentibus, intendi à se ut expediretur Synodus, non præceps ageretur; quæ voces ad res peculiares admotæ, poterant à singulis explicari pro suo arbitratu: sed animaduerti, omnem lapidem à Lunensi moueri & Tridenti & cum Cæsare, ad Synodum protrahendam, & audiari, eò tendere postrema mandata ab Hispania ipsi reddita; oportete, ne se Pontifex tam audum festinationis ostenderet, ut debitam argumentorum grauitati trutinam omitti veller.

Reiecit tamquam noxias prolixitatem & præcisionem: monstrabatur, optimum esse absolui Synodum tum ad fidelium utilitatem, tum ad Ecclesiæ dignitatem; sed dubitari ne obstituri essent Cæsar, & Galliæ atque Hispaniæ Reges, ob causas quas Legati alias scripsierant: tamen cum absolutionem Synodi expeterent Lusitaniz Rex, Italiæ Principes, & præcipue Veneti cuncti abscissionem perosi, & insuper diuturnitatem Galli, quod citius Lotharingum & Episcopos suos recuperarent; nequaquam extra spem esse Concilij absolutionem, ad quam præter Gallos facile posset etiam aduci Philippus Rex, præsertim conscientiæ communisque utilitatis ergo, & oblatâ ipsi à Pontifice, quantum honestas sineret, postulatorum omnium concessione, cuius fortasse spes diuturnitatis appetentiam in Rege nunc alebat; & ipsius consensu posito, Cæsarem minimè aduersaturum.

Faciliorem tamen absolutione, ac tolerabiliorem diuturnitate ac præcisione suspensionem censi: illi acquieturos omnes Principes à bello alienos, quoniam id temporis non damnarentur solemniter hæretici, adeoque neque hi ad vltionem irritarentur, neque illi compellerentur ad arma capessenda, quibus conuocatam ipsorum petitionibus Synodum exequorentur: quod si ante suspensionem absoluissentur emendationis leges, & in opus deducerentur, quarum desiderio potissimè Synodum Principes flagitarant, fore ut alacres cuncti conquiescerent. Verum haud decere, ut Pontifex suspensionis auctor esset, nec eam proponeret; sed ut alios exaudiret, solùm impellens Principes, ut illam à se peterent, dum fixum

fixum immobiliter animatum absolutioni præ se ferret. Monebant, à Cæsare, iam annis graui, & infirmâ valetudine, magnam negotiorum partem committi Regi Romanorum, inter quem & Hispaniarum Regem, sororis suæ virum, intercedebat arctissima necessitudo; hinc omni studio curandum, ut Maximilianus bene affectus haberetur. Optari ab illo, ut suæ res cum Aula Romana ex voto componerentur, atque ut ibi in pretio ipse haberi videatur: quare absolutâ ipsius causâ, ex sententia quam omnes Legati propediem scribebent, opportunum esse, peculiarem Nuntium ad eum mitti tum honoris tum benevolentiae comparandæ gratiâ; præsertim, quoniam cùm ille à parente plerumque abesset, non poterat transfigendis cum eo negotijs satis esse Delfinus.

9. Concludebant: Super omnia conferre ad Synodum facile terminandam, ad utiliter suspendendam, ad abrum pendam minori cum detimento, & maiori cum dignitate, reparationem disciplinæ priùs stabiliri; id porrò euenturum, ubi Patres intelligerent, velle Pontificem Decreta sanciri pro maiori suffragiorum numero, tametsi complures obstant in rebus ad dogma non spectantibus. Confectâ morum emendatione, licere confidentius loqui; & etiam de articulo ad Principes laicos spectante fieri posse, ut aliqua iniuratur ratio, quâ utriusque parti mutuò fieret satis.

Postremò duo significabantur; alterum, inesse quidem Légatis auctoritatem aliquam, & intimam amicitiam cum Oratoribus; sed his, cùm ad tradita sibi mandata consulenda redigebantur, non nisi obtemperare Principibus licere. Alterum erat, Lotharingum (de quo ibi parcissimè dicebatur, quia plurimum anteà scriptum fuerat) tantum posse apud Hispanos, quantum cum ipsis coniungebatur, non quantum ad eos pertrahendos satis esset.

10. Ita Legati scripsere in litteris Vicecomiti traditis. Ex quo animadvertisitur, quantum id temporis dubitaretur, oportere præcidi ante fructum plantam illam, tot sudoribus totius orbis Catholici irrigatam, & quantum debeatur inenarrabili labori eorum cultorum, qui ad ferendos fructus eam adduxerunt per salutarem ac perpetuam fecunditatem ad Ecclesiæ emolumentum. Sed maximorum bonorum autores parcè plerumque Fama remuneratur; quippe quæ maximos labores ignorat idcirco exantlatos; at vero magnificè illos concelebrat, qui humanum sanguinem fortunatè profuderunt, quoniam in ipsis solis difficultas operis æquè ac ipsum opus dignoscitur.